
ARLRF5012

Contaduría Gral.

de la Provincia

Programación Financiera Art. 22 Ley 7314 Fecha :

Hora  :

Página: 1

09:44:00

25/11/24

Ejercicio: Trimestre:2024 4

Concepto 1º Trimestre

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 1

5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Votado Ejercicio

RECURSOS CORRIENTES

GASTOS CORRIENTES

RESULTADO ECONÓMICO:

RECURSOS DE CAPITAL

GASTOS DE CAPITAL

EXCEDENTES..........:

TOTAL RECURSOS......:

TOTAL GASTOS........:

RECURSOS FIGURATIVOS

GASTOS FIGURATIVOS

NECESIDAD DE FINANC.:

FUENTES DE FINANC.

FINANCIAMIENTO NETO.:

RESULTADO FINANCIERO:

APLICAC. FINANCIERAS

16.441.104.952,06

15.985.769.184,74

455.335.767,32

0,00

15.000.000,00

440.335.767,32

16.441.104.952,06

16.000.769.184,74

0,00

445.200.000,00

-4.864.232,68

0,00

-4.864.232,68

0,00

0,00

9.660.566.495,97

9.409.867.575,18

250.698.920,79

0,00

22.500.000,00

228.198.920,79

9.660.566.495,97

9.432.367.575,18

0,00

397.500.000,00

-169.301.079,21

0,00

-169.301.079,21

0,00

0,00

13.016.819.644,80

12.629.032.798,27

387.786.846,53

0,00

22.500.000,00

365.286.846,53

13.016.819.644,80

12.651.532.798,27

0,00

349.800.000,00

15.486.846,53

0,00

15.486.846,53

0,00

0,00

17.574.974.259,10

17.003.795.793,74

571.178.465,36

0,00

15.000.000,00

556.178.465,36

17.574.974.259,10

17.018.795.793,74

0,00

397.500.000,00

158.678.465,36

0,00

158.678.465,36

0,00

0,00

56.693.465.351,93

55.028.465.351,93

1.665.000.000,00

0,00

75.000.000,00

1.590.000.000,00

56.693.465.351,93

55.103.465.351,93

0,00

1.590.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



ARLRF5004

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación

A los Créditos acumulada al fin del trimestre

Fecha :

Hora  :

Página: 1

10:17:32

21/10/24

Ejercicio: Trimestre:2024 3

Partidas

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Devengado

Comp. ContraidosCredito Orig. Aumentos Disminuciones Crédito Def.

Deuda ExigibleMandado A Pagar Pagado Pasivo Sin OP Saldo No Util.

5 / 06 / 03 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

41100 PERSONAL 4.306.972.017,40 1.672.748.747,81 0,00 5.979.720.765,21 4.359.510.078,50

4.264.167.659,59 4.264.167.659,59 4.264.167.659,59 0,00 1.620.210.686,71 0,00

41200 BIENES 52.355.861,67 93.078.995,69 0,00 145.434.857,36 89.191.687,83

75.847.709,50 75.847.709,50 75.765.004,96 0,00 56.243.169,53 82.704,54

41300 SERVICIOS 50.669.137.472,86 35.690.662.175,62 54.493.701,00 86.305.305.947,48 76.979.223.916,57

50.353.366.921,22 50.353.366.921,22 50.353.366.921,22 0,00 9.326.082.030,91 0,00

51100 BIENES 70.000.000,00 0,00 0,00 70.000.000,00 25.081.144,86

22.069.689,69 22.069.689,69 21.572.089,69 0,00 44.918.855,14 497.600,00

51200 TRABAJOS PUBLICOS 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00

69100 CONTRIB.DE ORG.DESC.,CTAS.ESP 1.590.000.000,00 910.777.151,53 0,00 2.500.777.151,53 2.500.777.151,53

2.109.175.793,21 2.109.175.793,21 2.109.175.793,21 0,00 0,00 0,00

74100 AMORTIZACION DE LA DEUDA FLOT 0,00 670.651.012,86 0,00 670.651.012,86 668.668.109,56

668.668.109,56 668.668.109,56 668.668.109,56 0,00 1.982.903,30 0,00
TOTAL 56.693.465.351,93 39.037.918.083,51 54.493.701,00 95.676.889.734,445/ 06 :

57.493.295.882,77 57.492.715.578,23 0,00 11.054.437.645,59

84.622.452.088,85

580.304,5457.493.295.882,77

/ 03



ARLRF5004

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación

A los Créditos acumulada al fin del trimestre

Fecha :

Hora  :

Página: 2

10:17:32

21/10/24

Ejercicio: Trimestre:2024 3

Partidas

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Devengado

Comp. ContraidosCredito Orig. Aumentos Disminuciones Crédito Def.

Deuda ExigibleMandado A Pagar Pagado Pasivo Sin OP Saldo No Util.

TOTALES: 56.693.465.351,93 39.037.918.083,51 54.493.701,00 95.676.889.734,44 84.622.452.088,85

57.493.295.882,77 57.493.295.882,77 57.492.715.578,23 0,00 11.054.437.645,59 580.304,54



ARLRF5002

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación

A los Créditos correpondientes al Trimestre

Fecha :

Hora  :
Página: 1

10:17:54

21/10/24

Ejercicio: Trimestre:2024 3

Partidas Compr. Contraidos Devengado Liquidado Pagado Var. Pasivo Sin OP Variación Deuda

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2 BIS

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

5/ 06 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos/ 03

41100 PERSONAL 19.539.356,32 1.647.802.859,33 1.647.802.859,33 1.649.139.644,36 -1.336.785,030,00

41200 BIENES 22.026.789,09 38.669.356,57 38.669.356,57 39.264.552,03 -595.195,460,00

41300 SERVICIOS 8.454.977.819,66 23.004.571.006,00 23.004.571.006,00 23.062.807.869,29 -58.236.863,290,00

51100 BIENES 10.216.218,41 8.443.362,55 8.443.362,55 7.945.762,55 497.600,000,00

69100 CONTRIB.DE ORG.DESC. 910.777.151,53 900.000.000,00 900.000.000,00 900.000.000,00 0,000,00

TOTAL 5/06 : 9.417.537.335,01 25.599.486.584,45 25.599.486.584,45 25.659.157.828,23 0,00 -59.671.243,78/03



ARLRF5002

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación

A los Créditos correpondientes al Trimestre

Fecha :

Hora  :
Página: 2

10:17:54

21/10/24

Ejercicio: Trimestre:2024 3

Partidas Compr. Contraidos Devengado Liquidado Pagado Var. Pasivo Sin OP Variación Deuda

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2 BIS

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

0,00 -59.671.243,789.417.537.335,01 25.599.486.584,45 25.599.486.584,45 25.659.157.828,23TOTALES:



ARLRF5003

Contaduría Gral.

de la Provincia

De la Ejecución del Presupuesto con Relación al Cálculo de Recursos y

Financiamiento Acumulado al fin del Trimestre e Ingresado en el Trimestre

Fecha :

Hora  :

Página: 1

10:18:06

21/10/24

Ejercicio: Trimestre:2024 3

Cálculo Original Aumentos Disminuciones Cálculo Def. Ingreso Acumulado Diferencia

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 3

5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

Ingreso Trim.

Ingresos varios - Mendoza

5.984.179,33 0,00 0,00 4.371.028,75 1.613.150,58 1.823.704,76

112011200004504

5.984.179,33

Venta Cupones Combinada

69.165.960,00 114.702.577,84 0,00 128.498.400,00 55.370.137,84 60.077.500,00

112026000004504

183.868.537,84

Premios Prescriptos Combinada

3.205.231,65 10.907.806,64 0,00 5.724.811,72 8.388.226,57 2.711.756,86

112026300004504

14.113.038,29

Venta Billetes de Lotería

64.777.180,23 34.393.786,75 0,00 81.810.010,81 17.360.956,17 25.365.161,40

112026600004504

99.170.966,98

Premios Prescriptos Lotería

3.953.244,12 5.082.460,00 0,00 9.078.640,85 -42.936,73 1.043.875,56

112026700004504

9.035.704,12

Ingresos por Venta Quini 6

1.547.497.389,17 864.952.038,05 0,00 1.424.329.836,55 988.119.590,67 700.873.039,45

112027100004504

2.412.449.427,22

Premios Prescriptos Quini 6

76.904.452,38 65.351.834,58 0,00 142.768.242,05 -511.955,09 84.848.065,09

112027200004504

142.256.286,96

Ingresos por Venta Loto

395.196.846,87 266.699.222,26 0,00 371.332.045,48 290.564.023,65 168.477.722,40

112027400004504

661.896.069,13

Premios Prescriptos Loto

45.584.451,02 0,00 0,00 18.231.793,45 27.352.657,57 12.233.579,97

112027500004504

45.584.451,02

Ingresos por Venta Telekino

363.480.549,00 291.535.323,00 0,00 318.179.904,00 336.835.968,00 142.735.296,00

112027700004504

655.015.872,00

Ingresos por Venta Brinco

75.097.092,69 44.480.192,52 0,00 66.803.603,16 52.773.682,05 31.210.063,88

112028400004504

119.577.285,21

Premios Prescriptos Brinco

10.388.392,02 0,00 0,00 15.977.728,56 -5.589.336,54 6.576.172,90

112028500004504

10.388.392,02

Ingresos por Ventas Las Vegas

7.344.954,00 5.724.726,00 0,00 6.897.600,00 6.172.080,00 2.868.096,00

112028800004504

13.069.680,00

Ingresos por Juego La Tarasca

5.157.592,40 0,00 0,00 3.245.774,91 1.911.817,49 2.328.494,91

112029200004504

5.157.592,40

Ingresos por Venta de Pliegos

2.000.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 500.000,00 1.500.000,00

112029400004504

2.000.000,00

Boleto Remate Hipódromo

112.407.860,00 0,00 0,00 117.825.900,00 -5.418.040,00 70.360.000,00

112035100004504

112.407.860,00

Premio Prescripto Hipódromo

1.722.634,06 0,00 0,00 2.582.315,08 -859.681,02 1.165.966,01

112035300004504

1.722.634,06

Boxes Hipódromo

5.222.436,70 1.164.113,30 0,00 5.978.184,00 408.366,00 2.506.024,00

112035400004504

6.386.550,00

Otros Ingresos Hipódromo

2.233.550,00 0,00 0,00 2.789.000,00 -555.450,00 1.361.000,00

112035500004504

2.233.550,00

Venta de Entradas Hipódromo

6.196.848,74 0,00 0,00 9.562.008,26 -3.365.159,52 6.089.256,20

112035900004504

6.196.848,74

Inscripciones Hipódromo

12.524.031,00 0,00 0,00 10.116.000,00 2.408.031,00 4.535.000,00

112036200004504

12.524.031,00

Boletos Vende y Paga Hipódromo

19.501.376,15 0,00 0,00 38.157.354,00 -18.655.977,85 25.582.500,00

112036300004504

19.501.376,15

Ingresos por Multas

0,00 15.000,00 0,00 2.176.375,00 -2.161.375,00 2.136.375,00

112037000004504

15.000,00

Ingresos por Aforos

1.624.400,00 1.555.600,00 0,00 1.764.000,00 1.416.000,00 704.000,00

112037100004504

3.180.000,00

Ingresos por Remate

73.412.820,50 0,00 73.412.820,50 0,00 0,00 0,00

112037200004504

0,00

Canon Servicio de Gastronomía

0,00 200.000,00 0,00 375.000,00 -175.000,00 175.000,00

112038400004504

200.000,00

Intereses ganados

0,00 0,00 0,00 75.923,13 -75.923,13 75.923,13

112053800004504

0,00



ARLRF5003

Contaduría Gral.

de la Provincia

De la Ejecución del Presupuesto con Relación al Cálculo de Recursos y

Financiamiento Acumulado al fin del Trimestre e Ingresado en el Trimestre

Fecha :

Hora  :

Página: 2

10:18:06

21/10/24

Ejercicio: Trimestre:2024 3

Cálculo Original Aumentos Disminuciones Cálculo Def. Ingreso Acumulado Diferencia

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 3

5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

Ingreso Trim.

Ingresos por Cobros Lotipago

3.875,00 0,00 0,00 0,00 3.875,00 0,00

112056200004504

3.875,00

Venta Fichas Mendoza

2.211.893.601,50 1.745.855.032,50 0,00 2.207.016.106,00 1.750.732.528,00 1.022.276.292,00

112056300004504

3.957.748.634,00

Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas Mendoza

14.670.999.133,05 6.231.870.322,28 0,00 12.290.884.334,30 8.611.985.121,03 5.623.379.378,48

112056400004504

20.902.869.455,33

Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas San Martín

15.106.428.028,74 9.848.956.609,87 0,00 13.860.088.939,70 11.095.295.698,91 6.051.851.825,67

112056500004504

24.955.384.638,61

Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas General Alvear

5.018.639.146,35 2.678.683.769,85 0,00 4.895.544.878,32 2.801.778.037,88 2.481.417.452,08

112056800004504

7.697.322.916,20

Venta Cupones Quiniela

16.335.422.729,41 14.662.970.336,59 0,00 20.101.319.159,40 10.897.073.906,60 8.704.656.874,00

112059300004504

30.998.393.066,00

Igresos por venta Quiniela Instantanea

0,00 1.376.682.621,84 0,00 743.773.080,00 632.909.541,84 743.773.080,00

112059400004504

1.376.682.621,84

Premios Prescriptos Quiniela Instantanea

0,00 0,00 0,00 1.105.809,96 -1.105.809,96 1.105.809,96

112059500004504

0,00

Premios Prescriptos Quiniela

139.910.898,03 89.330.131,31 0,00 154.749.183,71 74.491.845,63 69.994.133,06

112059600004504

229.241.029,34

Ingresos varios Tómbola Combinada

179.218.815,49 0,00 179.218.815,49 14.179.326,26 -14.179.326,26 0,00

112060000004504

0,00

Premios Prescriptos Tómbola Combinada

11.865.652,33 0,00 11.865.652,33 0,00 0,00 0,00

112062000004504

0,00

Tasas de Fiscalización

69.750.000,00 0,00 0,00 7.649.627,54 62.100.372,46 4.929.627,54

112064000004504

69.750.000,00

CANON JUEGO ON LINE: TRAYLON S.A-ONDISS S.A. UTE

7.750.000,00 121.480.517,28 0,00 136.009.501,04 -6.778.983,76 80.353.035,71

112066000004504

129.230.517,28

CANON JUEGO ON LINE IMPRESORA INTERNACIONAL DE VALORES S.A.I.C-HOTEL

7.750.000,00 19.959.136,99 0,00 12.724.984,87 14.984.152,12 5.915.259,51

112067000004504

27.709.136,99

CANON JUEGO ON LINE RUSH STREET INTERACTICVE LATIN AMERICA LLC-DESAR

7.750.000,00 0,00 0,00 0,00 7.750.000,00 0,00

112068000004504

7.750.000,00

CANON JUEGO ON LINE BOLDT S.A- FUENTE MAYOR S.A UT

7.750.000,00 94.717.498,52 0,00 76.047.363,68 26.420.134,84 40.535.356,20

112069000004504

102.467.498,52

CANON JUEGO ON LINE CODERE ONLINE ARGENTINA S.A -UNIÓN TRANSITORIA

7.750.000,00 0,00 0,00 0,00 7.750.000,00 0,00

112071000004504

7.750.000,00

Ajuste

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

113010000004504

0,00

0,00 0,00 0,00 -5,87 5,87 -5,87

121050000204504

0,00

PROVEEDORES Y CONTRATISTAS

0,00 670.651.012,86 0,00 0,00 670.651.012,86 0,00

712040000004504

670.651.012,86
TOTALES:

56.693.465.351,93 39.247.921.670,83 264.497.288,32 95.676.889.734,44 57.291.243.768,67 38.385.645.965,77 26.189.551.691,86



ARLRF5005

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución Presupuestaria del Trimestre

Cumplimiento de Metas

Fecha :

Hora  :

Página: 1

10:18:19

21/10/24

Ejercicio: Trimestre:2024 3

Concepto Ejecutado Programado Diferencia

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 4

5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

RECURSOS CORRIENTES 26.189.551.691,86 16.441.104.952,06 9.748.446.739,80

GASTOS CORRIENTES 24.691.043.221,90 15.985.769.184,74 8.705.274.037,16

1.498.508.469,96RESULTADO ECONÓMICO: 455.335.767,32 1.043.172.702,64

RECURSOS DE CAPITAL

GASTOS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00

8.443.362,55 15.000.000,00 -6.556.637,45
EXCEDENTES..........: 1.490.065.107,41 440.335.767,32 1.049.729.340,09

TOTAL RECURSOS......: 26.189.551.691,86 16.441.104.952,06 9.748.446.739,80

TOTAL GASTOS........: 24.699.486.584,45 16.000.769.184,74 8.698.717.399,71

RECURSOS FIGURATIVOS

GASTOS FIGURATIVOS

0,00 0,00 0,00

900.000.000,00 445.200.000,00 454.800.000,00

NECESIDAD DE FINANC.: 590.065.107,41 -4.864.232,68 594.929.340,09

FUENTES DE FINANC.

0,00 0,00 0,00FINANCIAMIENTO NETO.:

RESULTADO FINANCIERO: 590.065.107,41 -4.864.232,68 594.929.340,09

APLICAC. FINANCIERAS

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



ANEXO 5: EVOLUCIÓN DE LA DEUDA PUBLICA CONSOLIDADA ACUMULADA AL FIN DEL TRIMESTRE

REPARTICIÓN/ORGANISMO: INSTITUTO PROVINCIAL DE JUEGOS Y CASINOS NOMENCLADOR: 050603

EJERCICIO 2.024 - - TRIMESTRE 3ER

 Tipo número

-                      

    Consolidada

      Rubros

En Moneda Extranjera

Concepto
Saldo Inicio del 

Trimestre
 Pagos realizados 

en el Trimestre 

 Deuda 
Contraida en el 

Trimestre 

 Variación en el 
trimestre por 

renegociación de 

 Saldo a final del 
Trimestre 

 Norma legal 
Tipo de Entidad Acreedora

En Moneda Extranjera

    Consolidada

      Rubros

    Flotante

      Rubros

TOTALES -                      -                          -                     -                       -                          

El Instituto Provincial de Juegos y Casino no posee deuda consolidada

Resp Fiscal 2 024 3ERTrimestre.xlsAnexo 5



ARLRF5001

Contaduría Gral.

de la Provincia

Evolución de la deuda flotante acumulada

al fin del trimestre

Fecha :

Hora  :
Página: 1

10:18:31

21/10/24

Ejercicio: Trimestre:2024 3

Partidas Deuda Inicio Variación de Deuda Deuda Actual

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 6

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

5/ 06 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos/ 03

41100 PERSONAL -1.336.785,031.336.785,03 0,00

41200 BIENES -595.195,46677.900,00 82.704,54

41300 SERVICIOS -58.236.863,2958.236.863,29 0,00

51100 BIENES 497.600,000,00 497.600,00

TOTAL 5/06 : 60.251.548,32 -59.671.243,78 580.304,54/03



ARLRF5001

Contaduría Gral.

de la Provincia

Evolución de la deuda flotante acumulada

al fin del trimestre

Fecha :

Hora  :
Página: 2

10:18:31

21/10/24

Ejercicio: Trimestre:2024 3

Partidas Deuda Inicio Variación de Deuda Deuda Actual

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 6

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Totales: 580.304,5460.251.548,32 -59.671.243,78



ARLRF5007

Contaduría Gral.

de la Provincia

Altas y Bajas de Contrato

De Locación de Servicio

Fecha :

Hora  :

Página: 1

10:18:43

21/10/24

Trimestre:2024 3

Organismo Cant. Inicio  Altas Bajas Cant. Fin Importe Total Liq.

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 20

Otras Entidades

Ejercicio:

5/ /06 02 Caja de Seguro Mutual 1 0 0 1 739.124,12

5/ /06 03 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos 4 11 9 6 14.704.483,18

5/ /06 04 Administración Tributaria Mendoza 17 7 2 22 27.987.719,46

5/ /09 03 Instituto Provincial de la Vivienda 3 0 0 3 7.236.034,82

5/ /22 01 Ente Mendoza Turismo Ley 8845 17 0 1 16 27.543.253,02

TOTALES 42 4818 12 78.210.614,60



ANEXO 29: TRANSFERENCIAS ACUMULADAS AL FIN DEL TRIMESTRE SEGÚN ART. 38 PRIMER PARRAFO

REPARTICIÓN/ORGANISMO: INSTITUTO PROVINCIAL DE JUEGOS Y CASINOS          NOMENCLADOR: 050603
  

EJERCICIO 2.024 - - TRIMESTRE 3ER

7 Total de Ingresos Percibidos Acumulados al fin del Trimestre 57.291.243.768,67       

8 Total Premios 38.599.286.339,90       

9 Comisiones de Permisionarios 4.744.073.572,25         

9 Captura y Procesamiento de Datos 1.139.336.500,34         

9 Comisión de los Operadores de Máquinas Tragamonedas 3.896.562.713,89         

9 Obra Pública -                                

9 Pagos Realizados a Operadores de Juegos -                                

CONCEPTO IMPORTE TOTAL

Resp Fiscal 2 024 3ERTrimestre.xlsAnexo 29

9 Impuesto al Juego 528.236.624,90            

9 Impuesto a las Apuestas - Correspondiente al IPJC -                                

9 Derecho de Comercio 78.086.316,46              

9 Servicio Publicos 302.004.048,76            

9 Custodia y Traslado de Caudales 112.590.983,85            

9 Servicios policiales extraordinarios 73.499.696,01              

10 Total ingresos Netos de Premios (I-II-III-IV-V-VI-VII) 7.817.566.972,31         

11 Importe a Transferir s/ Ley 7.314 (35%) 2.736.148.440,31         

12 Total Trans. efectuadas a Programas Especiales y/o Rentas Generales-Obra Pública 2.109.175.793,21         

13 Diferencia (XI-XII) 626.972.647,10            

Resp Fiscal 2 024 3ERTrimestre.xlsAnexo 29
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ANEXO 30: INFORMES ESCRITOS 
REPARTICION/ORGANISMO: Instituto Provincial de Juegos y Casinos (I.P.J.yC.) 
NOMENCLADOR: 050603 

EJERCICIO 2024 TRIMESTRE 
1 2 3 4 
  x  

 
Según lo dispuesto el artículo Nº 5 inciso "c" del Acuerdo Nº 3.949 en el presente 
Anexo se deberían informar las causas de los incumplimientos de las metas, por lo 
que si se tiene como referencia el Anexo Nº4, se observan diferencias entre lo 
planificado y lo ejecutado tanto para los recursos corrientes como para las 
erogaciones corrientes. En ambos casos lo ejecutado ha superado lo planificado, 
arrojando un ahorro primario de aproximadamente de 1.500 millones en lo ejecutado 
en el 3er trimestre del 2024. 
Las causas de las mencionadas diferencias son, que afortunadamente la actividad en 
las salas de juego ha presentado una notable recuperación respecto al año anterior lo 
que la ha llevado a una mayor recaudación y pago de premios, y  sumado a esto, la 
realidad económica del país de constante inflación lo que en términos nominales se 
incrementan las sumas de recursos y gastos. 
Durante el año ha sido positiva la concurrencia de clientes a las diferentes salas de 
juego, especialmente en las Salas de San Martín y Casino Central la recaudación ha 
superado la proyección inicial mostrando un crecimiento acelerado y continuo. 
Nombrando además el crecimiento continuo de los ingresos por la unidad de negocio 
de juego en línea. 
Con una performance un tanto mejor a la programada, el IPJyC continúa al día 
respecto del pago de sus obligaciones con servicios, proveedores, Programas de 
Salud, etc. y paralelamente se mantuvo la fortaleza de tener un remanente de fondos 
para resguardo en caso de imprevistos. 
Puntualmente respecto a los gastos figurativos y su comparación con lo determinado 
en el Anexo Nº 29, se deja constancia que la Ley de Presupuesto N° 9.497 (2023) y 
modificaciones presupuestarias al cierre del 3er semestre, indica al IPJyC remesar 
transferencias para el ejercicio 2024 por $2.500.777.151,53, en consecuencia el 
IPJyC producto de una planificación adecuada y la correspondiente disponibilidad 
financiera logró remesar los fondos correspondientes a Bibliotecas Populares según 
Ley N° 8.935 y N° 6.971 por $4.188.833,00, remesando un total de $2.109.175.793,21 
dando cumplimiento en aprox un 84% de la ley de presupuesto, realizando 
transferencias récord para el trimestre de $900 millones. Además podemos indicar 
que a la fecha del presente informe, el IPJYC ha remesado a la administración central 
el total indicado por la Ley de Presupuesto y modif. 
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ANEXO 30: INFORMES ESCRITOS 
REPARTICION/ORGANISMO: Instituto Provincial de Juegos y Casinos (I.P.J.yC.) 
NOMENCLADOR: 050603 

EJERCICIO 2024 TRIMESTRE 
1 2 3 4 

  x  
 
 
Al  iniciarse el ejercicio 2.024, se prevé que en el desarrollo de la actividad 
comercial del  IPJyC, en todas sus unidades de negocio, existan elementos 
que hagan que los niveles de incertidumbre respecto de 2.023 se mantengan, 
tales como lo son la inflación volátil y el contexto macroeconómico inestable.  
 
La Dirección del IPJyC continúa trabajando en mejorar comercialmente la 
performance de las unidades de negocio y con ello lograr que se eleve la 
recaudación. Al día de la fecha las Salas de Juego de San Martín, Gral. 
Alvear y Casino Central muestran una excelente performance y con buena 
vista hacia el futuro a corto y largo plazo. También podemos nombrar la 
explotación del juego online, funcionando de forma progresiva desde Abril 
2023, y que se encuentran un proceso licitatorio para adjudicar 2 nuevas 
licencias, está generando nuevos y mayores ingresos a las arcas estatales, 
superando ampliamente lo programado a recaudar en el trimestre, y 
existiendo un buen pronostico a futuro. Por la unidad de negocio de juegos 
lotericos, entró en funcionamiento la quiniela instantánea, agrandando el 
publico participante y por ende los ingresos del IPJYC. 
 
Por otro lado se ha trabajado en lograr menores costos respecto de los 
contratos por la prestación de los servicios esenciales de seguridad, policía, 
limpieza, transporte de caudales, personal eventual, etc. Muchos de esos 
gastos operativos actualmente han sido trasladados a cargo de los nuevos 
Operadores y en los que han quedado a cargo del IPJyC se procura para que 
sean más eficientes. 
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